
 
 

Депутатам Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 
(по списку) 

 

На № ДЗ-102 от 26 апреля 2023 года 

 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев депутатский запрос по вопросам Инициативы прозрачности 

добывающих отраслей (далее – ИПДО), сообщаю следующее. 

В июне текущего года планируется проведение очередного заседания 

Национального совета заинтересованных сторон по реализации ИПДО, 

в рамках которого предполагается утверждение 16-го Национального отчета 

по реализации ИПДО за 2020 и 2021 годы (далее – отчет), проекта технического 

задания по подготовке 17-го отчета, а также рассмотрение вопроса 

по предстоящей валидации Республики Казахстан (1 января 2024 года). 
 

Справочно: валидация – оценка соответствия реализации ИПДО, по итогам которой 

страна может быть признана выполняющей требования в той или иной степени, а в случае 

невыполнения требований Стандарта статус страны может быть приостановлен. 
 

Подготовка Национальных докладов ИПДО финансируется 

из государственного бюджета. В 2022 году выделено 9,5 млн тенге 

на подготовку 17-го отчета, разработку которого планируется завершить 

до конца текущего года. 

Кроме того, в соответствии со стандартами ИПДО Министерством 

индустрии и инфраструктурного развития на своем официальном сайте 

www.gov.kz опубликованы все контракты и лицензии в сфере твердых 

полезных ископаемых, заключенные с 1 января 2021 года, с указанием 

бенефициарных владельцев. 

В сфере углеводородного сырья на официальном интернет-ресурсе 

Министерства энергетики в открытом доступе размещена информация по 173-м 

типовым контрактам на недропользование. 

При этом, все контракты содержат сведения о расходах 

недропользователей, о лицах и организациях, контролирующих 

недропользователей, по финансированию обучения казахстанских кадров, 

социально-экономического развития регионов и научно-исследовательских, 

http://www.gov.kz/
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научно-технических и опытно-конструкторских работ, а также об обеспечении 

ликвидации последствий операций по недропользованию. 

В свою очередь, в соглашениях (договорах) о разделе продукции, 

заключенных с иностранными инвесторами, предусмотрено обязательство 

Республики Казахстан о сохранении конфиденциальности в отношении 

информации, содержащейся в указанных соглашениях (договорах). 

Раскрытие Республикой Казахстан данной информации в одностороннем 

порядке, за исключением случаев, оговоренных в соглашениях (договорах) 

о разделе продукции, может привести к разбирательствам в международном 

арбитраже, что, помимо расходов государственного бюджета на арбитраж, 

влечет за собой репутационные риски для страны. 

В целом вопросы, поднимаемые в депутатском запросе, находятся 

на контроле Правительства. 

 

 

Р. Скляр 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп.: А. Жакаев 

Тел.: 75-01-34. 
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